80. En relació amb aquesta qüestió, cal destacar l'opinió de P. FARINACIUS, *Repertorium, quaestio* 62, limit. 18, núm. 309, per a qui aquesta màxima es pot suprir aportant un major nombre de testimonis: «Regula enim est: quod testium numerus, supplet eorum defectum, ac in habilitatem, [...].

81. B. de SAXOFERRATO, *In I partem infortiati, ad lib. xxviii Digestorum, lex* 22, núm. 1-5. A. PÉREZ, *Institutiones, lib. III, tít. x, p. 110*: «Ut celebretur coram septem testibus ad hoc rogatis, ut omnis excludatur subornatio, iisque civibus Romanis, masculis ac puberibus».

82. G. CLARUS, *Tractatus de testamentis, lib. III, quaestio* 55, núm. 2: «Quia mulier est fragilis, et corruptibilis, [...].

83. P. FARINACIUS, *Repertorium, quaestio* 64, núm. 97: «[...] quod si testes dicunt de loco, et tempore non recordari, credunt suspecti [...].

84. B. de SAXOFERRATO, *In I partem infortiati, ad lib. xxviii Digestorum, lex* 20, núm. 4: «Testes fuerunt testificati, quod tales fuerunt negligentes in capiendo malefactorem. Ego dixi, quod non probant aliquid: quia negligentia non est quid positivum, quod sensu percipiatur: et ideo testis dicto modo deponens, non testificatur, sed iudicat: quia debet deponere, quod rumor erat in tali loco, quod talis interficerat talem, et ideo si voluissent homines currere, tunc potuissent capere malefactorem. Ex quo sequitur, quod si non fecerunt, negligentiam commiserunt». Vegeu també P. FARINACIUS, *Repertorium, quaestio* 64, núm. 97, i *quaestio* 67, núm. 3: «Regula sit: quid testis in parte falsus, in totum reputatur falsus, et ideo falsus in uno, nihil probat in omnibus ratione iuramenti, [...].

85. Vegeu, en aquest sentit, A. PÉREZ, *Institutiones, lib. III, tít. x, p. 110*: «Ut testes sint in praesentia et conspectu testatoris, ipsumque oculis videant, nisi ex privilegio relaxata sit haec observatio».

86. P. FARINACIUS, *Repertorium, quaestio* 62, núm. 143.

Quaero, quis si in testamento dicitur Talibus praesentibus, nec fuit adiectum, Vocatis, vel rogatis: dicit Dyn. quod non valet: quia non praesumitur rogati: quia est solemnitas extrinseca, quae non praesumitur.

En virtut d'aquesta línia argumental, s'affirma que la mera presència dels testimonis, per si sola, no convalida la declaració d'última voluntat: «nunquid si in testamento dicatur, Talibus, praesumantur rogati? Decidit quod non».⁸⁷ Manticus basarà en aquest criteri per a afirmar que el caràcter rogat determinava la diferència entre la institució del testament de les altres classes d'últimes voluntats, on «quinque testes, etiam fortuiti sufficient». ⁸⁸

1.7.3. *Solemnia interna: animus testandi*

Respecte a la forma en què s'ha d'atorgar el testament, els comentaristes exigeixen al *de cuius* que la decisió que adopti, la determini per si mateix, lliure de tota influència il·lícita («vis, metus et dolus») i amb una referència explícita a la *voluntas certa* del testador.⁸⁹

Sobre aquesta última observació, que està íntimament emparentada amb el caràcter rogat dels testimonis, hi ha el desig intríncac de l'atorgant de dur a terme una declaració d'última voluntat i d'aconseguir que aquesta adqureixi plena eficacia jurídica, atès que, segons l'opinió dels comentaristes, no era suficient que el testament estigués legítimament realitzat, sinó que es necessitava, seguint els preceptes del *Corpus iuris*,⁹⁰ que el disponent tingués l'ànim de testar —«non sufficit ut testamentum nuncupativum legitime factum dicatur [...] Sed requiri-

87. B. de SAXOFERRATO, *In I partem infortiati. ad lib. xxviii Digestorum, lex 21*, núm. 3 i 5, f. 269. Vegeu també F. MANTICA, *Tractatus de coniecturis, lib. II, tít. II*, núm. 8: «Ex hoc autem deducit: quod si testes examinati deponat, se fuisse praesentes, quando talis fecit testamentum in tali forma, non probant legitime factum esse testamentum, nisi etiam dixerint, se fuisse rogatos: quia potuissent esse fortuiti, [...]»; A. PÉREZ, *Praelectiones*, comentaris al *Codex*, 6, 23, núm. 14: «[...] neque praedicere necesse habet, testes ideo accitos, convocatos, quod velit testamentum sine scriptis condere, aut in scriptis ordinare, quia ex eos quod scripturam profert, facile quid hic geratur, a testibus intelligi poterit».

88. F. MANTICA, *Tractatus de coniecturis, lib. I, tít. 6, 4*: «De solemnitatibus autem, quae in testamento necessario requiruntur, nihil attinet dicere; quia hoc mei propositi non est. [...] Hoc solum dixerim in testamento septem testes rogatos regulariter adhiberi necessarium esse, [...], At in aliis speciebus ultimae voluntatis quinque testes, etiam fortuiti sufficient». En sentit anàleg, vegeu G. CLARUS, *Tractatus de testamentis, quaestio 58*, núm. 2.

89. A. PÉREZ, *Praelectiones*, comentaris a C. 6, 23, núm. 2 i 14-15.

90. D. 28, 1, 21; D. 29, 1, 24; C. 6, 4, 29.

tur, quod disponens, testandi animum habuerit»—⁹¹ això és, es requeria, segons el parer de Menochio, no un mer *animo complacendi*, sinó el desig cert de distribuir el cabal hereditari entre un o diversos hereus conjuntament o successiva:

Tertius est casus quando testator est sanae mentis: sed corpore infirmus, non liberae voluntatis, ut quia timet eos; sub quorum est custodia, etiam si constet velle testari, sed ignoratur quem haeredem facere velle, et interrogatus: an vellit instituere aliquem, ex talis, sub quorum custodia est, et respondet velle instituere, hoc casu, non subsistit testamentum.⁹²